Дело № 2-1933/2020

39RS0001-01-2021-000318-40

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июня 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Сосновской М.Л.,

при секретаре Гайдаенко В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 ФИО19, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2 ФИО16, ФИО2 ФИО17 к ФИО6 ФИО18, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 ФИО20, Территориальному Управлению Росимущества Калининградской области о признании имущества совместной собственностью супругов, выделении супружеской доли, признании права собственности в порядке наследования, встречное исковое заявление ФИО6 ФИО24, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 ФИО21, к ФИО4 ФИО22, ФИО2 ФИО23, Территориальному Управлению Росимущества Калининградской области о признании права собственности на наследственное имущество, 3-и лица нотариус ФИО3, ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ, ПАО «Сбербанк», ООО ВСК «Линия жизни», ФГКУ «Росвоенипотека», 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО4, ФИО5, с учетом уточнений, обратились в суд с иском к ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО7, Территориальному Управлению Росимущества Калининградской области, 3-и лица нотариус ФИО3, ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ, ПАО «Сбербанк», ООО ВСК «Линия жизни», ФГКУ «Росвоенипотека», указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 ФИО25, сын ФИО5, супруг ФИО4, от брака имеется дочь - ФИО2 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У мужа от первого брака имеется сын - ФИО2 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого является ФИО6 ФИО29. ФИО8 был тяжело болен, длительное лечение и борьба за жизнь не дали должного результата, и его не стало. После смерти ФИО8 наследниками по закону являются истцы, несовершеннолетняя дочь - ФИО2 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетний сын от первого брака - ФИО2 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать умершего - ФИО2 ФИО32, у нотариуса отказалась от наследства в пользу внучки. В установленный законом срок ФИО4 обратилась с заявлением к нотариусу Черняховского нотариального округа Калининградской области ФИО3 о вступлении в наследство, нотариус пояснила ей о том, что в связи с тем, что на дату смерти супруга никакого имущества и денежных средств не имелось, и в связи с тем, что денежные средства поступили на счет умершего через некоторое время, в состав наследства данные денежные средства не вошли, для выдела супружеской доли она порекомендовала обратиться в суд, кроме того нотариус также пояснила, что банк информации по сумме денежных средств на счете умершего ей не предоставляет. В связи с тем, что данные денежные средства являются собственностью ее умершего супруга, полагает, что ей причитается супружеская доля. После смерти супруга на его счет 42№ в Калининградском отделении № ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в размере 7 107 951 рубль 82 копейки, из которых 2 814 904 рубля 59 копеек - накопления, учтенные на именном накопительном счете ФИО8 предусмотренные Федеральным законом от 20 августа 2004 года №117-ФЗ «О накопительной-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих» - на приобретение жилья; 2 309 650 рублей 50 копеек - выплата, дополняющая накопления для жилищного обеспечения участнику накопительной ипотечной системы, регламентированная приказом ФСБ России от 9 марта 2017 года №132 «Об утверждении Порядка организации в органах федеральной службы безопасности работы по выплате участникам накопительной-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих или членам их семей денежных средств дополняющих накопления для жилищного обеспечения; 2 064 338 рублей 74 копейки - страховая выплата по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих органов ФСБ, регламентированная приказом ФСБ РФ от 21 сентября 2009 года №477 «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих органов ФСБ и граждан, призванных на военные сборы». После его смерти были необходимы также средства на расходы, связанные с лечением супруга и достойные похороны, которых у нее не было и она взяла их с расчетного счета мужа. Сумма, снятая с расчетного счета супруга, была потрачены на нужды и лечение мужа, на перелеты в госпиталь в Москву и похороны, были взяты ею частично в долг. В настоящее время оставшаяся сумма на счете супруга составляет 6 631 620 рублей 23 копейки. Данные денежные средства были зачислены мужу за службу в органах ФСБ, поэтому считает, что они являются совместной собственностью супругов. На момент смерти супруг уже был исключен из списка личного состава в связи с увольнением и военнослужащим уже не являлся. Просит признать денежные средства в размере 7 107 951 рубль 82 копейки, находящиеся на счете 42№ в Калининградском отделении № ПАО «Сбербанк», совместными денежными средствами супругов ФИО4 и ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за истцом право на супружескую долю в размере 1\2 доли от совместного нажитого имущества - денежные средства в размере - 3 553 975 рублей 91 копейка. Включить в наследственную массу после смерти ФИО8 денежные средства в размере 3 553 975 рублей 91 копейки. Признать за ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7 право на 2\3 доли на наследственное имущество после смерти ФИО8 - денежных средств в размере 2 369 317 рублей 27 копеек. Признать за ФИО5 право на 1\3 доли на наследственное имущество после смерти ФИО8 - денежные средства в размере 1 184 658 рублей 63 копейки.

Представителем ФИО6, действующей в интересах ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, действующим на основании доверенности, был подан встречный иск, согласно которому просил признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 2 223 269,72 рублей, находящихся на расчетном счете 4№ в Калининградском отделении № ПАО «Сбербанк». Указал, что выплаты на расчетный счет наследодателя являются индивидуальными и целевыми, соответственно не являются совместно нажитыми, а следовательно разделу при жизни наследодателя не подлежали. Согласно положений ст. 12 ФЗ « О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих», в случае смерти военнослужащего правом пользования денежными средствами именного накопительного счета военнослужащего вправе пользоваться члены его семьи, к которым относятся супруг и несовершеннолетние дети. Таким образом, денежные средства в размере 5 121 555,09 руб. должны быть разделены в равных частях между супругой и двумя несовершеннолетними детьми. Согласно положений ст. 11 и 2 ФЗ от 08.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих», выплаты осуществляются страховщиком выгодоприобретателю, к которым в случае смерти застрахованного лица относятся супруга, родители и несовершеннолетние дети застрахованного.

Истец ФИО5, истец по встречному иску ФИО6, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО7, Территориальное Управление Росимущества Калининградской области, 3-и лица нотариус ФИО3, ПАО «Сбербанк», ООО ВСК «Линия жизни», ФГКУ «Росвоенипотека», в судебное заседание не явились, извещены надлежаще. 

Истец ФИО10, ее представитель по устному ходатайству ФИО11, уточненные исковые требования поддержали, просили удовлетворить. ФИО10 не отрицала, что после смерти супруга с его счета перевела на свою карту денежные средства в размере около 500 000 руб.

Представитель истца по встречному иску ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ФИО9, действующий на основании доверенности, поддержал заявленные требования, пояснил, что в указанной ситуации необходимо применять положения ст. 1183 ГК РФ, денежные средства, находящиеся на расчетном счете умершего, не подлежат включению в наследственную массу, поскольку являются целевыми.

Представитель ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ ФИО12, действующий на основании доверенности, в судебном заседании пояснил, что 15 мая 2020 года ФИО8 подал рапорт с реквизитами счета ПАО Сбербанк, на который необходимо перечислить денежные средства, учтенные на его именном накопительном счете, в связи с его увольнением. Росвоенипотекой с именного счета ФИО8 на указанный последним счет перечислено 2 814 904,59 руб. Кроме того, согласно рапорта ФИО8 от той же даты, ему были перечислены денежные средства в размере 2 309 650,50 руб. – выплата дополняющих накоплений для жилищного обеспечения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 подано заявление, в котором просил на расчетный счет в ПАО Сбербанк перечислить выплату страховой суммы. Указал, что на момент признания права за ФИО8 на указанные выплаты последний военнослужащим не являлся, возврату выплаченные денежные средства не подлежат, просил вынести решение на усмотрение суда.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела в судебном заседании, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые вещи и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 15 Постановления Пленума ВС РФ № 15 от 05.11.1998 г. «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст. 36 СК РФ).

Согласно ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью.

Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными ГК РФ.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ФИО4 состояла в зарегистрированном браке с ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака и не опровергается сторонами.

Согласно пунктам 1 и 15 статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» обеспечение военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, жилыми помещениями может быть реализовано в форме предоставления им денежных средств в рамках накопительно-ипотечной системы, условия и порядок участия в которой установлены Федеральным законом от 20.08.2004 г. № 117-ФЗ «О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих». 

В соответствии с частью 1 статьи 4 указанного закона, реализация права на жилище участниками накопительно-ипотечной системы осуществляется посредством формирования накоплений для жилищного обеспечения на именных накопительных счетах участников и последующего использования этих накоплений, предоставления целевого жилищного займа и выплаты денежных средств, дополняющих накопления для жилищного обеспечения, учтенные на именном накопительном счете участника, до расчетного размера денежных средств, которые мог бы накопить участник накопительно-ипотечной системы в период от даты предоставления таких средств до даты, когда общая продолжительность его военной службы могла бы составить двадцать лет.

Выплата денежных средств, дополняющих накопления для жилищного обеспечения, в силу части 2 статьи 4 Закона о накопительно-ипотечной системе, производится военнослужащим, участвовавшим в накопительно-ипотечной системе, или членам их семей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договору социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, за исключением жилых помещений, приобретенных с использованием целевых жилищных займов в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Согласно статье 12 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в случае исключения участника накопительно-ипотечной системы из списков личного состава воинской части в связи с его гибелью или смертью, признанием его в установленном законом порядке безвестно отсутствующим или объявлением его умершим члены его семьи имеют право использовать денежные средства, указанные в пунктах 1 и 3 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, в целях приобретения жилого помещения или жилых помещений в собственность или в иных целях. При этом именной накопительный счет участника закрывается. В целях настоящего Федерального закона к членам семьи военнослужащего относятся: 1) супруга или супруг; 2) несовершеннолетние дети; 3) дети старше восемнадцати лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста восемнадцати лет; 4) дети в возрасте до двадцати трех лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; 5) лица, находящиеся на иждивении военнослужащего.

Согласно справке начальника ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ от 26.11.2020 года, старший прапорщик ФИО8 проходил военную службу по контракту в Калининградском пограничном институте ФСБ России с 19 мая 2009 года. Уволен с военной службы 15 мая 2020 года по состоянию здоровья – в связи с признанием военно-врачебной комиссией не годным к военной службе Исключен из списков личного состава 15 мая 2020 года. Включен в реестр участников накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих 19 мая 2012 года, исключен из реестра 15 мая 2020 года (л.д. 13).

19 мая 2020 года ФИО8 на имя начальника ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ подан рапорт о предоставлении и перечислении денежных средств в размере накоплений для жилищного обеспечения, учтенных на специальном депонентном счете, на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на его имя.

Согласно уведомлению ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт рассмотрен положительно.

19 мая 2020 года ФИО8 на имя начальника ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ подан рапорт о предоставлении и перечислении денежных средств, дополняющих накопления для жилищного обеспечения, на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на его имя.

Согласно представленной ФГКУОУВО «Калининградский пограничный институт» ФСБ РФ справке от 15 марта 2021 года, на зарплатный счет банка ПАО ВТБ ФИО8 в период с 01 мая 2020 года по 16 июля 2020 года были перечислены следующие выплаты:

- денежное довольствие на дату исключения из Института, в сумме 19 182,85 руб.; единовременное пособие по увольнению с военной службы в размере 29 830 руб.; денежная компенсацию вместо предметов вещевого имущества в размере 36 758 руб. После увольнения, по заявлению ФИО8, зарплатный счет и зарплатная карта закрыты. Условием для закрытия счета является нулевой баланс.

-на расчетный счет банка ПАО Сбербанк причитающаяся выплата денежных средств, дополняющих накопления для жилищного обеспечения участника накопительно-ипотечной системы- по платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 2 309 650,50 руб., на расчетный счет №. 

19 мая 2020 года ФИО8 в ООО «ВСК –Линия жизни» подано заявление о выплате страховой суммы в связи с установлением инвалидности на расчетный счет № в ПАО Сбербанк.

Согласно ответу на запрос суда от 20.04.2021 года, ООО «ВСК-Линия жизни», в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих», 11.06.2020 года осуществило выплату страховой суммы старшему прапорщику ФИО8 в связи с установлением ему 13 мая 2020 года в период прохождения военной службы инвалидности первой группы в размере 2 064 338,74 руб. Выплата произведена платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на указанный в заявлении ФИО8 лицевой счет № в ОСБ № (

<

адрес>).

Согласно представленной ПАО Сбербанк выписке по счету №, ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет зачислено 2 064 338,74 руб. (ООО «СК «ВСК-Линия жизни»); ДД.ММ.ГГГГ год на расчетный счет зачислено 2 309 650,50 руб. (ФГКОУ КАПИ ФСБ России); ДД.ММ.ГГГГ – 2 733 962,58 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 80 942,01 руб. (ФГКУ «Росвоенипотека»).

Кроме того, производилось начисление процентов ДД.ММ.ГГГГ – 61,64 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 166,97 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 166,91 руб.

Таким образом, на расчетный счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 7 189 289,35 руб.

Вопреки доводам представителя истца по встречному исковому заявления ФИО9, на дату принятия решения о направлении денежных средств на расчетный счет ФИО8, последний не являлся военнослужащим, был уволен с военной службы ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем положения ст. 12 Федерального закона «О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих» № 117-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ст.ст. 2 и 11 Федерального закона № 52-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих» при разрешении настоящего спора применимы быть не могут.

Таким образом, в период брака супругами приобретено следующее имущество – денежные средства, находящиеся на расчетном счете №, открытом в ПАО Сбербанк на имя ФИО8, в размере 7 189 289,35 руб.

При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами (п. 2 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о смерти I-РЕ №).

После его смерти, согласно представленной копии наследственного дела №, открылось наследство. 

С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ обратилась супруга ФИО4, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ – ФИО6, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ – ФИО5, мать ФИО8, подала заявление об отказе от доли на наследство в пользу внучки ФИО7

Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать совместно нажитым имуществом супругов ФИО8, ФИО4 денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить супружескую долю ФИО4 из совместно нажитого имущества, состоящего из денежных средств, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, признать за последней право собственности на денежные средства в размере 3 594 644,68 руб.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО8, денежные средства в размере 3 594 644,67 руб., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк».

Статьей 1175 ГК РФ установлено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

На основании ст. 1164 ГК РФ наследственное имущество переходит в общую долевую собственность ответчиков.

Согласно представленной ПАО Сбербанк выписке по счету №, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительных документов было списано 55 669,12 руб.

Таким образом, между наследниками подлежит разделу 3 538 975,56 руб. (3594644,68-55669,12), доля каждого из наследников составляет 884 743,89 руб.( 3538975,56/4).

Кроме того, согласно пояснениям истца ФИО4, в период с 12 июня 2020 года по 13 июня 2020 года ею с расчетного счета № на карту 546920ххххх6085 были переведены денежные средства в размере 502 000 руб., что также подтверждается выпиской по счету, представленной ПАО Сбербанк.

Таким образом, заслушав пояснения сторон, оценив представленные доказательства в совокупности, с учетом положений ст. 67 ГПК РФ, суд полагает возможным удовлетворить требования истцов ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, ФИО5, ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО7, частично и признать за ФИО7, ФИО5, ФИО7 право собственности в порядке наследования по 1/4 доле денежных средств, а именно на денежные средства в размере 884 743,89 руб. за каждым; за ФИО4 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю денежных средств, а именно на денежные средства в размере 382 743,88 руб. (884 743,88-502000).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 ФИО38, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2 ФИО37, ФИО2 ФИО36 удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО6 ФИО39, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2 ФИО40, удовлетворить частично.

Признать совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 ФИО41, ФИО4 ФИО42 ФИО43 денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить супружескую долю ФИО4 ФИО45 из совместно нажитого имущества, состоящего из денежных средств, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, признать за последней право собственности на денежные средства в размере 3 594 644,68 руб.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2 ФИО46, денежные средства в размере 3 594 644,67 руб., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк».

Признать за ФИО2 ФИО47, ФИО2 ФИО48, ФИО2 ФИО49 право собственности в порядке наследования по 1/4 доле денежных средств, а именно на денежные средства в размере 884 743,89 руб. за каждым.

Признать за ФИО4 ФИО50 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю денежных средств, а именно на денежные средства в размере 382 743,88 руб.

В остальной части исковых требований - отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 25 июня 2021 года.

Судья М.Л.Сосновская